首体院学字[2017]64号

关于做好本科学生宿舍防火安全工作的通知

各学院：

11月18日，大兴西红门镇新建村发生火灾，造成19人死亡，8人受伤。为此，北京市委书记蔡奇多次做出重要批示，要求全面清查消防安全隐患，全力做好消防安全工作。近期，海淀区政府、海淀区消防支队连续召开了“海淀区安全生产工作会”和“海淀高校消防集中清查整治大会”。我校于9月29日委托专业消防技术检测公司对男生公寓1、2号楼和女生公寓进行电路及消防设施监测，11月16日，海淀消防支队中关村大队领导来我校进行了消防安全检查。为切实加强学生宿舍安全管理，消除安全隐患，严防火灾事故发生，保护学生生命财产安全，现将有关事项通知如下：
学生要自觉遵守法律法规和学校的管理规定，进一步增强安全用电意识。爱护灭火器、消防栓、指示灯等消防设施，不得破坏、私自拆除、不得改变消防设施用途。要保持宿舍楼疏散通道、安全出口畅通，不得占用、封堵和堆放杂物。宿舍无人情况下须切断所有电源，做到“人走灯灭、人走断电”。

二、学生宿舍区内如下行为明令禁止：

（一）禁止在宿舍内私拉乱接电线、私自拆改线路电器设备，特别提出要杜绝从房间私自接电线到楼下给电动车充电的情况。

（二）禁止使用电磁炉、电饭煲（锅）、电炒锅、电压力锅、电热杯、电水壶、“热得快”、电暖器、电热毯、烘鞋器、电熨斗、转换插头、豆浆机、煮蛋器、直发器等其他导致超负荷用电和安全系数较低的电加热器具。

（三）禁止在宿舍内使用或存放酒精、汽油、液化气、烟花爆竹等易燃品。

（四）禁止在宿舍内使用明火，不得吸烟、乱扔烟蒂等。

三、大学生自律委员会学生干部加强对学生宿舍的定期检查和抽查力度，并及时将发现的问题汇总、上报。

四、各学院领导、辅导员深入学生宿舍，加大对学生宿舍的检查力度，对相关学生进行批评、教育，并按相关管理规定进行严肃处理。对学生宿舍存在的移动插座未固定、移动插座串接和移动插座放在被褥等可燃物上的问题进行统一要求，严禁移动插线板串接，将移动插线板固定在桌面或床头铁栏杆上。

五、学校将集中展开学生宿舍违规用电集中整治，一经发现要对违规电器进行收缴，并严格按照校规处理。

                                   学生工作处

                             二〇一七年十一月二十三日

首都体育学院学生工作处                     2017年11月23日印发
 首都体育学院学生工作处

首都体育学院文件

PAGE